
DETERMINAZIONE N° 532 del 11/07/2017

Si attesta la regolarità del procedimento svolto e della correttezza della seguente determinazione per quanto
di competenza, di cui si propone l’adozione.
Addì, 11/07/2017                                                                         L’istruttore incaricato (MIRCA RINALDI)

OGGETTO: EVENTI  CALAMITOSI  DAL  10  AL  13  NOVEMBRE  2012.  ORDINANZA
COMMISSARIALE  N.  4  DEL  12/8/2014.  LAVORI  DI  "RIPRISTINO  DELLA
LINEA  DI  COSTA  DI  TRATTI  DEL  LITORALE  IN  COMUNE  DI  SAN
MICHELE  AL  TAGLIAMENTO  A  SEGUITO  DEI  DANNI  PROVOCATI
DALL'EVENTO METEO AVVERSO DI NOVEMBRE 2012. PRIMO STRALCIO.
LIQUIDAZIONE  DEL  SALDO  LAVORI  A  FAVORE  DELLA  DITTA
ADRIACOS S.R.L.. CUP: H84H14000410001/CIG: 6328910DBD

IL DIRIGENTE DEL SETTORE LL.PP.

Premesso che:
- con Decreto n. 200 del 16.11.2012 il Presidente della Regione del Veneto ha dichiarato - ai sensi dell’art.
106, comma 1, lett.  a) della L.R. 13 aprile 2001 n. 11 - lo stato di crisi  in ordine agli  eccezionali  eventi
alluvionali che hanno colpito il territorio della Regione Veneto nei giorni dal 10 al 13 novembre 2012;
- con Ordinanza commissariale n. 3 del 4 giugno 2014 è stato adottato il Piano degli Interventi urgenti in
favore delle popolazioni e dei territori danneggiati dagli eventi calamitosi che hanno colpito il territorio della
Regione Veneto nei giorni dal 10 al 13 novembre 2012;
- con successiva Ordinanza n. 4 del 12 agosto 2014, in attuazione all’art. 5 della predetta ordinanza n.3/2014,
il commissario ha provveduto alla “Individuazione degli interventi urgenti di difesa marittima e/o idraulica
urgente ricompresi nella ricognizione, segnalati dalle competenti Sezioni regionali dei Bacini Idrografici e
delega di funzioni a Province e Comuni e impegno delle relative risorse finanziarie”;
- tra gli interventi urgenti di difesa marittima è stato individuato il “Ripristino della linea di costa di tratti del
litorale in Comune di San Michele al Tagliamento a seguito dei danni provocati dall’evento meteo avverso di
Novembre 2012. Primo Stralcio” per un importo finanziato di € 800.000,00 (progressivo n. 4 dell’Allegato A
dell’Ordinanza commissariale n. 4/2014);
- con nota prot. n. 346191 del 13/08/2014 - prot. com.le n. 24918 del 14.08.2014 – il Commissario Delegato ha
inviato apposita circolare definente le modalità di attuazione delle funzioni da parte di Province e Comuni
delle Sezioni di Bacino idrografiche della Regione del Veneto;
- con deliberazione giuntale n. 263 del 23/10/2014, ai sensi del punto 1 dell’allegato alla predetta circolare, il
Comune  di  San  Michele  al  Tagliamento  ha  individuato  e  nominato  quale  Responsabile  Unico  del
Procedimento l’ing. Salvatore Patti - Direttore del Dipartimento Difesa del Suolo e Forestale - Sezione Bacino
Idrografico Litorale Veneto;
- con nota prot. n. 503514 del 25.11.2014 – prot. com.le n. 35129 del 26.11.2014 – il R.U.P. ha trasmesso il
progetto esecutivo dei lavori in argomento, corredato dal decreto di approvazione e della Validazione dello
stesso;
- con nota prot. n. 557103 del 30.12.2014 – prot. com.le n. 38617 del 31.12.2014 – il R.U.P. ha trasmesso il
decreto n. 277 del 30.12.2014 con il quale il Direttore della Sezione Bacino Idrografico Litorale Veneto ha
delegato all’arch. Ivo Rinaldi, Dirigente del Settore LL.PP. del Comune di San Michele al Tagliamento le
funzioni individuate ai punti 2,7,12,13,14,15,16,18,21,22,30,37 e 39 dell’allegato alla nota commissariale n.
346191 del 13.08.2015;
- in relazione alle diverse fasi dell’iter amministrativo il soggetto delegato all’attuazione dell’intervento, nel
caso in specie il Comune di San Michele al Tagliamento, deve provvedere, in esecuzione a quanto indicato al
progressivo  n.  30  dell’allegato  alla  circolare  prot.  n.  346191  del  13/8/2014,  alla  predisposizione  del
provvedimento di liquidazione degli stati d’avanzamento;
- con la determinazione n. 110 del 11.02.2016 i lavori per il “Ripristino della linea di costa di tratti del litorale
in  Comune  di  San  Michele  al  Tagliamento  a  seguito  dei  danni  provocati  dall’evento  meteo  avverso  di
Novembre 2012. Primo Stralcio” sono stati definitivamente aggiudicati alla ditta Adriacos srl – Via Giovanni



Agnelli, 2 – loc. Crosere – 33053 Latisana (Ud) – per un importo netto contrattuale di € 237.881,91 di cui €
5.423,51 relativi agli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso + € 52.334,02 per I.V.A. di legge, per un
ammontare complessivo di € 290.215,93; 

Dato atto che la spesa di € 290.215,93 trova copertura all’interno del quadro economico di spesa delle opere in
oggetto nel conto di contabilità speciale n. 5744;

Visti:
- il verbale di consegna frazionata dei lavori redatto dal Direttore del Lavori ing. Pierluigi Simonin,

funzionario della Sezione Bacino Idrografico Litorale Veneto, in data 4.03.2016
- il  contratto  d’appalto  relativo  alle  opere  di  cui  trattasi  repertoriato  al  n.  22  del  31.03.2016  del

Repertorio del Commissario Alluvione 2012.

Viste:
- la nota del 22.07.2016 con la quale il  Commissario Delegato ha comunicato che “al fine di garantire la
continuità amministrativa nell'esercizio delle funzioni assegnate dall'art. 4 dell'Ordinanza commissariale n. 4
dei 2014 per la realizzazione degli interventi urgenti di difesa marittima e idraulica, come dettagliatamente
definite dalla circolare commissariale prot. n. 346191 del 13 agosto 1014, a seguito della riorganizzazione
regionale recentemente disposta, le attività connesse alla gestione dell'emergenza, sinora svolte a cura delle
Sezioni  di  Bacino  Idrografico,  s’intendono  proseguite,  senza  soluzione  di  continuità,  dalle  attuali  Unità
Operative del Genio Civile competenti per territorio e fintanto che non intervengano ulteriori formali e diversi
atti d’indirizzo alle Strutture”;
- la DGR 1106/2016 individuante quale direttore dell’Unità Organizzativa Genio Civile Litorale Veneto l’ing.
Adriano Camuffo;
- la nota di subentro nell’incarico di Direzione Lavori del Dr. For. Adriano Mar all’ing. Pier Luigi Simonin a
far data dal 5.10.2016;
- la deliberazione giuntale 263 del 23/10/2014, con la quale il Comune di San Michele al Tagliamento ha
individuato  e  nominato  quale  Responsabile  Unico  del  Procedimento  l’ing.  Adriano  Camuffo  -  Direttore
dell’Unità Organizzativa Genio Civile Litorale Veneto

Vista la nota del 16/05/2017 - prot. com.le n. 13478 – con la quale il Responsabile Unico del Procedimento ha
trasmesso i seguenti documenti per la predisposizione della liquidazione del saldo lavori principali alla ditta
ADRIACOS srl dell’importo di complessivo di € 4.425,00 (€ 3.627,05 imponibile + € 797,95 per IVA 22%):

- fattura n. 000027FE del 4.05.2017;
- DURC emesso in data 27.02.2017;
- Decreto approvazione contabilità finale
- Scheda dati anagrafici;
- Dichiarazione flussi;

Viste la fattura n. 27FE del 4.05.2017 dalla ditta ADRIACOS srl, per l’importo di € 3.627,05 imponibile + €
797,95  per  IVA 22% per  complessivi  €  4.425,00  relativa  al  residuo  credito  risultante  dal  Certificato  di
Regolare Esecuzione;

Visto il documento attestante la regolarità contributiva della ditta Adriacos srl fino alla data del 25.10.2017;

Visti il Decreto di approvazione della contabilità finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione redatti dal
Direttore dei Lavori Dr. For. Adriano Mar sottoscritti senza riserve dalla ditta Adriacos srl, con cui si certifica
che i  lavori  relativi  al  “Ripristino della linea di  costa di tratti  del  litorale in Comune di  San Michele al
Tagliamento a seguito dei danni provocati dall’evento meteo avverso di Novembre 2012. Primo Stralcio”
sono  stati  regolarmente  eseguiti  per  l’importo  di  €  239.828,43  essendo  state  apportate  lievi  variazioni
contenute entro i limiti di facoltà della Direzione Lavori;

Dato atto che: 
- con  determinazione  n.  480  del  30.05.2016  è  stata  liquidata  la  fattura  n.  16FE  emessa  in  data

22.04.2016 dalla ditta ADRIACOS srl, per l’importo di € 47.576,38 + € 10.466,80 per IVA al 22% per
complessivi € 58.043,18 relativa all’anticipazione del 20% ai sensi dell’art 26-ter del D.L. 21.06.2013
n. 69 convertito nella legge 9.8.2013 n. 98;

- con determinazione n. 643 del 27.07.2016 è stata liquidata la fattura n. 18FE emessa in data 6.05.2016



dalla ditta ADRIACOS srl, per l’importo di € 56.625,00 + € 12.457,50 per IVA 22% per complessivi €
69.082,50 relativa al S.A.L. n. 1;

- con determinazione n. 120 del 9.02.2017 è stata liquidata la fattura n. 7FE emessa in data 30.01.2017
dalla ditta ADRIACOS srl, per l’importo di € 132.000,00 + € 29.040,00 per IVA 22% per complessivi
€ 161.040,00 relativa al S.A.L. n. 2

Dato atto che nulla osta al pagamento conseguente;

Visto l’art. 184 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Accertata la propria competenza;

D E T E R M I N A 

1. di proporre la presente determinazione quale atto di liquidazione a favore della ditta Adriacos srl con sede
in via Giovanni Agnelli, 2 – loc. Crosere – 33053 Latisana (Ud), CF 01997520307 – per il residuo credito
risultante dal Certificato di Regolare Esecuzione dell’intervento urgente di difesa marittima del “Ripristino
della linea di costa di tratti del litorale in Comune di San Michele al Tagliamento a seguito dei danni
provocati dall’evento meteo avverso di Novembre 2012. Primo Stralcio”, della somma complessiva di €
4.425,00, relativa alla fattura n. 000027FE del 4.05.2017;

2. di dare atto che il  bonifico bancario verrà effettuato sul  conto corrente dedicato IBAN IT51 L 05336
36290 000030054628 acceso presso la Banca Popolare FriulAdria – Filiale di Bibione (Ve)- rientrante fra
quelli utilizzati in via non esclusiva, dalla ditta ADRIACOS srl, per le transazioni derivanti dal contratto in
oggetto, ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m. ed indicati nel contratto d’appalto
n. 22 di repertorio firmato il 31.03.2016;

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m., il CIG da indicarsi nel
mandato di pagamento è il seguente: 6328910DBD;

4. di dare atto che la spesa Euro € 4.425,00 trova copertura nel seguente conto di contabilità speciale:
- n. 5744

5. di trasmettere il presente atto al Commissario delegato per i conseguenti adempimenti;

6. di dare atto che la presente determinazione:
- è esecutiva dal momento della sottoscrizione della stessa dal competente dirigente;
- va comunicata, per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale;
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art.  32 L. n. 69/2009, per 15 giorni, secondo

quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

 

Il Dirigente del Settore
Arch. Ivo Rinaldi



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: Ivo Rinaldi
CODICE FISCALE: IT:RNLVIO66E12E473M
DATA FIRMA: 11/07/2017 17:43:12
IMPRONTA: 35663861303131663636353830383433393336353265323737666634346434623861313361396263


